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Currículo 07.B.6 - Manhã. Atualizado em 03/07/2024 

 

1° Per. Disciplina 
Carga 

Horária 
Professor Titulação 

Regime de 

trabalho 
Área 

Tempo 

Serv. 

BIO1318 PROCESSOS ANÁTOMO FISIOLÓGICOS 60 

LIVIA DE ALMEIDA LIRA FALCAO Doutor Horista Psicologia 04a 10m 

ANDRE LUIZ DE SOUZA BARROS Doutor Horista Ciências Biológicas 04a 04m 

LAISE DE SOUZA ELIAS Doutor Horista Medicina Veterinária 01a 10m 

HIS1757 HISTÓRIA E CULTURA AFROBRASILEIRA E INDÍGENA 60 
SANDRA CARLA PEREIRA DE LIMA FRANCA Doutor Horista Serviço Social 15a 04m 

ODALISCA CAVALCANTI DE MORAES Mestre Tempo Integral Serviço Social 20a 10m 

PSI1008 HISTÓRIA DA PSICOLOGIA 60 GILCLECIA OLIVEIRA LOURENCO Doutor Tempo Parcial Psicologia 04a 04m 

PSI1010 PROCESSOS PSICOLÓGICOS I 60 
KARLA THEONILA VIDAL MACIEL FREITAS Mestre Horista Administração 13a 05m 

ROSA ALICIA NONONE CASELLA Mestre Horista Educação 04a 04m 

SOC1314 SOCIOANTROPOLOGIA 60 
JOSE AFONSO CHAVES Doutor Tempo Integral Sociologia 13a 11m 

VERA BORGES DE SA Doutor Horista História 28a 11m 

TEO1917 HUMANIDADE E TRANSCENDÊNCIA 60 JOSE FABRICIO RODRIGUES DOS SANTOS CABRAL Mestre Horista Teologia 07a 04m 

 

Currículo 07.B.6 - Noite. Atualizado em 03/07/2024 

 

2° Per. Disciplina 
Carga 

Horária 
Professor Titulação 

Regime de 

trabalho 
Área 

Tempo 

Serv. 

BIO1916 BIOESTATISTICA APLICADA 30 ANTONIO JOSE DA CRUZ FILHO Mestre Tempo Parcial Física 12a 10m 

BIO1921 MEIO AMBIENTE E SAUDE 30 LAISE DE SOUZA ELIAS Doutor Horista Medicina Veterinária 01a 10m 

BIO1926 BASES DE SAUDE COLETIVA 30 LIVIA DE ALMEIDA LIRA FALCAO Doutor Horista Psicologia 04a 10m 

PSI0101 PROJETO INTEGRADOR I 30 CLOVIS MACEDO BEZERRA FILHO Doutor Tempo Parcial Ciências Biológicas 02a 10m 

PSI1011 PROCESSOS PSICOLOGICOS II 60 ROSA ALICIA NONONE CASELLA Mestre Horista Educação 04a 04m 

PSI1248 PSICOLOGIA E SAUDE 60 MARCUS TULIO CALDAS Doutor Tempo Integral Psicologia 35a 11m 

PSI1250 PSICOLOGIA DO BEBÊ E DA CRIANCA 60 MARIA CONSUELO PASSOS Doutor Tempo Integral Psicologia 14a 11m 

PSI1424 PSICOLOGIA E EPISTEMOLOGIAS  60 MARIA CRISTINA LOPES DE ALMEIDA AMAZONAS Doutor Tempo Integral Psicologia 46a 04m 

 

 

 

 



 

 

Currículo 07.B.6 - Manhã. Atualizado em 03/07/2024 

 

3° Per. Disciplina 
Carga 

Horária 
Professor Titulação 

Regime de 

trabalho 
Área 

Tempo 

Serv. 

LET1622 LIBRAS 60 IZABELLY CORREIA DOS SANTOS BRAYNER Doutor Tempo Parcial Linguística 10a 10m 

PSI0102 PROJETO INTEGRADOR II 30 CLOVIS MACEDO BEZERRA FILHO Doutor Tempo Parcial Ciências Biológicas 02a 10m 

PSI1012 PROCESSOS PSICOLOGICOS III 60 ROSA ALICIA NONONE CASELLA Mestre Horista Educação 04a 04m 

PSI1251 PSICOLOGIA DO ADOLESCENTE 60 MARIA CONSUELO PASSOS Doutor Tempo Integral Psicologia 14a 11m 

PSI1327 TEORIAS E TECNICAS PSICOLOGICAS 60 TAILSON EVANGELISTA MARIANO Doutor Tempo Integral Psicologia 03a 04m 

PSI1412 NEUROCIENCIA E COMPORTAMENTO 60 LIVIA DE ALMEIDA LIRA FALCAO Doutor Horista Psicologia 04a 10m 

PSI1565 SUBJETIVIDADE E PROC SOCIOCULTURAIS 60 MARIA APARECIDA CRAVEIRO COSTA Mestre Tempo Parcial Psicologia 47a 03m 

 

Currículo 07.B.6 - Tarde. Atualizado em 03/07/2024 

 

3° Per. Disciplina 
Carga 

Horária 
Professor Titulação 

Regime de 

trabalho 
Área 

Tempo 

Serv. 

LET1622 LIBRAS 60 PATRICIA ROBERTA DA SILVA Mestre Horista Linguística 03a 02m 

PSI0102 PROJETO INTEGRADOR II 30 CLOVIS MACEDO BEZERRA FILHO Doutor Tempo Parcial Ciências Biológicas 02a 10m 

PSI1012 PROCESSOS PSICOLOGICOS III 60 ROSA ALICIA NONONE CASELLA Mestre Horista Educação 04a 04m 

PSI1251 PSICOLOGIA DO ADOLESCENTE 60 MARIA CONSUELO PASSOS Doutor Tempo Integral Psicologia 14a 11m 

PSI1327 TEORIAS E TECNICAS PSICOLOGICAS 60 TAILSON EVANGELISTA MARIANO Doutor Tempo Integral Psicologia 03a 04m 

PSI1412 NEUROCIENCIA E COMPORTAMENTO 60 RENATO BARROS MORAES Mestre Horista Ciências Biológicas 09a 05m 

PSI1565 SUBJETIVIDADE E PROCESSOS SOCIOCULTURAIS 60 MARIA APARECIDA CRAVEIRO COSTA Mestre Tempo Parcial Psicologia 47a 03m 

 

Currículo 07.B.5 – Manhã. Atualizado em 03/07/2024 

 

5° Per. Disciplina 
Carga 

Horária 
Professor Titulação 

Regime de 

trabalho 
Área 

Tempo 

Serv. 

PSI1329 TECNICAS E MEDIDAS DE AVALIACAO PSICOLOGICA II 60 ROBERTA MARIA PEREIRA LEITE DE LIMA Doutor Horista Nutrição 00a 04m 

PSI1526 PSICOLOGIA SOCIAL 60 MARIA APARECIDA CRAVEIRO COSTA Mestre Tempo Parcial Psicologia 47a 03m 

PSI1572 PSICOLOGIA INSTITUCIONAL 60 SACHA LIMA PINHEIRO Doutor Horista Psicologia 00a 04m 

PSI1591 PSICOLOGIA CLÍNICA 60 SEVERINO RAMOS LIMA DE SOUZA Doutor Tempo Parcial Psicologia 03a 10m 

PSI1631 PESQUISA EM PSICOLOGIA II 60 CIRLENE FRANCISCA SALES DA SILVA Doutor Tempo Integral Psicologia 05a 05m 

PSI1808 ATIVIDADE INTEGRADA II 30 GILCLECIA OLIVEIRA LOURENCO Doutor Tempo Parcial Psicologia 04a 04m 

PSI1902 SEMINARIO I 60 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA EFKEN Mestre Horista Psicologia 07a 04m 



 

 

7° Per.        

PSI1633 ANÁLISE E INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS CIENTÍFICOS 60 MARISA AMORIM SAMPAIO CUNHA Doutor Tempo Integral Medicina 08a 05m 

PSI1559 INTERVENCAO PSICOSSOCIAL 60 MARIA APARECIDA CRAVEIRO COSTA Mestre Tempo Parcial Psicologia 47a 03m 

PSI1269 PSICOLOGIA COGNITIVO COMPORTAMENTAL 60 FERNANDA DE AZEVEDO LIMA Doutor Horista Psicologia 00a 11m 

PSI1270 PSICOLOGIA FENOMENOLOGICA 60 
DANIELLE DE FATIMA DA CUNHA CAVALCANTI DE 

S LEITE Doutor Tempo Integral Psicologia 05a 04m 

PSI1215 PSICOPATOLOGIA 60 MARCUS TULIO CALDAS Doutor Tempo Integral Psicologia 35a 11m 

PSI1048 TEORIAS PSICANALÍTICAS 60 RICARDO DELGADO MARQUES DE LIMA Doutor Tempo Integral Psicologia 08a 02m 

PSI1254 TRABALHO E SAÚDE MENTAL 60 SACHA LIMA PINHEIRO Doutor Horista Psicologia 00a 04m 

9º Per.        

PSI1558 PSICOLOGIA NO CONTEXTO JURIDICO 60 EDINEIDE MARIA DA SILVA Doutor Horista Psicologia 03a 04m 

PSI1255 PSICOLOGIA NO CONTEXTO HOSPITALAR 60 MARISA AMORIM SAMPAIO CUNHA Doutor Tempo Integral Medicina 08a 05m 

PSI1921 TCC I EM PSI CLÍNICA 30 MARIA DE FATIMA VILAR DE MELO Doutor Tempo Integral Psicologia 39a 03m 

PSI1737 EST PROF I EM PSI CLÍNICA 240 

RICARDO DELGADO MARQUES DE LIMA Doutor Tempo Integral Psicologia 08a 02m 

EDINEIDE MARIA DA SILVA Doutor Horista Psicologia 03a 04m 

GILCLECIA OLIVEIRA LOURENCO Doutor Tempo Parcial Psicologia 04a 04m 

FERNANDA DE AZEVEDO LIMA Doutor Horista Psicologia 00a 11m 

 

Currículo 07.B.5 – Tarde. Atualizado em 03/07/2024 

5° Per. Disciplina 
Carga 

Horária 
Professor Titulação 

Regime de 

trabalho 
Área 

Tempo 

Serv. 

PSI1526 PSICOLOGIA SOCIAL 60 MARIA APARECIDA CRAVEIRO COSTA Mestre Tempo Parcial Psicologia 47a 03m 

PSI1591 PSICOLOGIA CLÍNICA 60 SEVERINO RAMOS LIMA DE SOUZA Doutor Tempo Parcial Psicologia 03a 10m 

PSI1329 TEC E MEDIDAS DE AVAL PSI II 60 ROBERTA MARIA PEREIRA LEITE DE LIMA Doutor Horista Nutrição 00a 04m 

PSI1631 PESQUISA EM PSICOLOGIA II 60 MARIA DE FATIMA VILAR DE MELO Doutor Tempo Integral Psicologia 39a 03m 

PSI1572 PSICOLOGIA INSTITUCIONAL 60 SACHA LIMA PINHEIRO Doutor Horista Psicologia 00a 04m 

PSI1808 ATIVIDADE INTEGRADA II 60 GILCLECIA OLIVEIRA LOURENCO Doutor Tempo Parcial Psicologia 04a 04m 

PSI1903 SEMINÁRIO II 60 VERONIQUE DONARD Doutor Tempo Integral Psicologia 09a 05m 

7° Per.        

PSI1633 ANÁLISE E INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS CIENTÍFICOS 60 EDINEIDE MARIA DA SILVA Doutor Horista Psicologia 03a 04m 

PSI1559 INTERVENÇÃO PSICOSSOCIAL 60 MARIA APARECIDA CRAVEIRO COSTA Mestre Tempo Parcial Psicologia 47a 03m 

PSI1269 PSICOLOGIA COGNITIVO COMPORTAMENTAL 60 
PAULO DE TARSO MONTEIRO DE ALBUQUERQUE 

MELO Doutor Horista Psicologia 03a 07m 



 

 

PSI1270 PSICOLOGIA FENOMENOLOGICA 60 
DANIELLE DE FATIMA DA CUNHA CAVALCANTI DE 

S LEITE Doutor Tempo Integral Psicologia 05a 04m 

PSI1215 PSICOPATOLOGIA 60 MARCUS TULIO CALDAS Doutor Tempo Integral Psicologia 35a 11m 

PSI1048 TEORIAS PSICANALÍTICAS 60 VERONIQUE DONARD Doutor Tempo Integral Psicologia 09a 05m 

PSI1254 TRABALHO E SAÚDE MENTAL 60 KARLA THEONILA VIDAL MACIEL FREITAS Mestre Horista Administração 13a 05m 

9° Per.        

PSI1255 PSICOLOGIA NO CONTEXTO HOSPITALAR 60 LEILA KARINA DE NOVAES PIRES RIBEIRO Mestre Tempo Parcial Antropologia 09a 11m 

PSI1921 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 30 MARIA CRISTINA LOPES DE ALMEIDA AMAZONAS Doutor Tempo Integral Psicologia 46a 04m 

PSI1558 PSICOLOGIA NO CONTEXTO JURIDICO 60 EDINEIDE MARIA DA SILVA Doutor Horista Psicologia 03a 04m 

PSI1737 EST PROF I EM PSI CLÍNICA 240 

PAULA CRISTINA MONTEIRO DE BARROS Doutor Tempo Integral Psicologia 06a 05m 

EDINEIDE MARIA DA SILVA Doutor Horista Psicologia 03a 04m 

GILCLECIA OLIVEIRA LOURENCO Doutor Tempo Parcial Psicologia 04a 04m 

FERNANDA DE AZEVEDO LIMA Doutor Horista Psicologia 00a 11m 

 

Currículo 07.B.5 – Noite. Atualizado em 03/07/2024 

 

4° Per. Disciplina 
Carga 

Horária 
Professor Titulação 

Regime de 

trabalho 
Área 

Tempo 

Serv. 

PSI1214 PSIQUIATRIA 60 MARCUS TULIO CALDAS Doutor Tempo Integral Psicologia 35a 11m 

PSI1013 PROCESSOS GRUPAIS 60 SEVERINO RAMOS LIMA DE SOUZA Doutor Tempo Parcial Psicologia 03a 10m 

PSI1252 PSICOLOGIA DO ADULTO E DO IDOSO 60 CRISTINA MARIA DE SOUZA BRITO DIAS Doutor Tempo Integral Psicologia 25a 01m 

PSI1630 PESQUISA EM PSICOLOGIA I 60 
PAULO DE TARSO MONTEIRO DE ALBUQUERQUE 

MELO Doutor Horista Psicologia 03a 07m 

PSI1328 TÉC E MEDIDAS DE AVALIA EM PSICOL. I 60 CRISTINA MARIA DE SOUZA BRITO DIAS Doutor Tempo Integral Psicologia 25a 01m 

PSI1527 PSICOLOGIA, GÊNERO E SEXUALIDADE 60 MARIA CRISTINA LOPES DE ALMEIDA AMAZONAS Doutor Tempo Integral Psicologia 46a 04m 

PSI1807 ATIVIDADE INTEGRADA I 30 GILCLECIA OLIVEIRA LOURENCO Doutor Tempo Parcial Psicologia 04a 04m 

6° Per.         

PSI1632 ANÁLISE EXPER. DO COMPORTAMENTO 60 
PAULO DE TARSO MONTEIRO DE ALBUQUERQUE 

MELO Doutor Horista Psicologia 03a 07m 

PSI1573 PSI ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO 60 SACHA LIMA PINHEIRO Doutor Horista Psicologia 00a 04m 

PSI1809 ATIVIDADE INTEGRADA III 30 GILCLECIA OLIVEIRA LOURENCO Doutor Tempo Parcial Psicologia 04a 04m 

PSI1806 PSICOLOGIA, ÉTICA E DIREITOS HUMANOS 60 GILCLECIA OLIVEIRA LOURENCO Doutor Tempo Parcial Psicologia 04a 04m 

TEO1916 HUMANISMO E CIDADANIA 60 JOSE FABRICIO RODRIGUES DOS SANTOS CABRAL Mestre Horista Teologia 07a 04m 

PSI1253 PSI E POL PUB NA ASS E NA SAÚDE 60 LEILA KARINA DE NOVAES PIRES RIBEIRO Mestre Tempo Parcial Antropologia 09a 11m 



 

 

PSI1549 CIBERPSICOLOGIA 60 VERONIQUE DONARD Doutor Tempo Integral Psicologia 09a 05m 

8° Per.  

PSI1271 CLÍNICA PSICANALÍTICA 60 RICARDO DELGADO MARQUES DE LIMA Doutor Tempo Integral Psicologia 08a 02m 

PSI1272 CLÍNICA FENOMENOLÓGICA 60 GILCLECIA OLIVEIRA LOURENCO Doutor Tempo Parcial Psicologia 04a 04m 

PSI1273 CLÍNICA COGNITIVO COMPORTAMENTAL 60 SUELY DE MELO SANTANA Doutor Tempo Integral Psicologia 21a 11m 

PSI1564 CLÍNICA PSICOSSOCIAL 60 MARIA APARECIDA CRAVEIRO COSTA Mestre Tempo Parcial Psicologia 47a 03m 

PSI1566 PSI ORGANIZ. E GESTÃO DE PESSOAS 60 SACHA LIMA PINHEIRO Doutor Horista Psicologia 00a 04m 

PSI1330 TEORIA E TEC. E AVAL. NEUROCOGNITIVA 60 TAILSON EVANGELISTA MARIANO Doutor Tempo Integral Psicologia 03a 04m 

10° Per.        

 EDU1683 EDUCACAO INCLUSIVA 60 SANDRA CARLA PEREIRA DE LIMA FRANCA Doutor Horista Serviço Social 15a 04m 

HIS1757 HISTÓRIA E CULTURA AFROBRASILEIRA E INDIGENA 60 ODALISCA CAVALCANTI DE MORAES Mestre Tempo Integral Serviço Social 20a 10m 

PSI1753 TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO II 30 
TAILSON EVANGELISTA MARIANO Doutor Tempo Integral Psicologia 03a 04m 

SEVERINO RAMOS LIMA DE SOUZA Doutor Tempo Parcial Psicologia 03a 10m 

LET1622 LIBRAS 60 PATRICIA ROBERTA DA SILVA Mestre Horista Linguística 03a 02m 

PSI1738 EST PROF II EM PSI CLÍNICA 240 

FERNANDA DE AZEVEDO LIMA Doutor Horista Psicologia 00a 11m 

SUELY DE MELO SANTANA Doutor Tempo Integral Psicologia 21a 11m 

PAULO DE TARSO MONTEIRO DE ALBUQUERQUE 

MELO Doutor Horista Psicologia 03a 07m 

EDINEIDE MARIA DA SILVA Doutor Horista Psicologia 03a 04m 

 


